ATA Nº 59/2018 – Primeira Sessão Ordinária do mês de novembro do quarto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
06 de novembro de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs30min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou a Vereadora Mírian Lustosa para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado
Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura da correspondência
recebida e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi
aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente passou os trabalhos para
o Expediente, solicitando ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson para
proceder a leitura das matérias em pauta: PROJETO DE LEI Nº 30 DE 30.10.2018.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre o funcionamento dos Serviços
Funerários no Município de Gurupi e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 31 DE
30.10.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a instalação,
funcionamento, administração e fiscalização dos cemitérios e crematórios no
município de Gurupi e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 89 DE 22.10.2018.
AUTOR: Vereador Eduardo Fortes – PSDB. ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
criar uma Unidade de Pronto Atendimento Veterinário, denominado UPA VET, no
município de Gurupi. PROJETO DE LEI Nº 90 DE 03.10.2018. AUTOR: Vereador
Sargento Jenilson – PRTB. ASSUNTO: Altera o parágrafo único do artigo 7º, da Lei
Municipal nº 2267/2015, modificando anexo I e dá outras providências. PROJETO DE
LEI Nº 95 DE 29.10.2018. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson – PRTB. ASSUNTO:
Dispõe sobre a regularização na contratação de estagiários nos órgãos dos poderes
executivos e legislativo municipal e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 98 DE
30.10.2018. AUTOR: Vereador André Caixeta - PSB. ASSUNTO: Dispõe sobre a
divulgação dos dados dos Conselhos Municipais na página oficial da Prefeitura e
Câmara Municipal na internet e dá outras providências. Os projetos foram
encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos pareceres.
MOÇÃO DE PESAR N° 03/2018, de 29.10.2018. PROPONENTES: Vereadores Sargento
Jenilson – PRTB, Valdônio Rodrigues - PSB e Mírian Lustosa - MDB.  PROPOSTO:
Familiares de do árbitro Adelino Gomes de Oliveira. ASSUNTO: Pesar pelo seu
falecimento ocorrido em 25 de setembro de 2018. A moção de pesar será
encaminhada a ordem do dia da próxima sessão ordinária. REQUERIMENTO N°
160/2018, de 03.01.2018. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a limpeza e
retirada de entulhos de toda a área do Setor João Lisboa da Cruz. REQUERIMENTO N°
281/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides - PDT.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Limpeza geral dos
lotes baldios, Patrolamento e cascalhamento das vias públicas do Setor Atalaia.
REQUERIMENTO N° 641/2018, de 29.10.2018. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PDT.  DESTINATÁRIO: Deputado Federal Irajá Abreu. ASSUNTO: Emenda
parlamentar viabilizando recursos financeiros para a construção de passarelas nos
trevos da Rua 07, 20 e Trevo Sul. REQUERIMENTO N° 710/2018, de 12.09.2018.
REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Superintendente
Regional do DNIT. ASSUNTO: Requer a construção de ciclovias, sinalização horizontal e
vertical, redutor de velocidade na margem esquerda da via urbana da BR 153, entre o
Trevo da Saída Sul e acesso ao Setor Madri. REQUERIMENTO N° 727/2018, de

20.10.2018. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB.  DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a criação da Semana da Orientação e
Prevenção da Gravidez na Adolescência no Município de Gurupi. REQUERIMENTO N°
728/2018, de 20.10.2018. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB.  DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a criação da “Semana Branca” que
consiste na semana de promoção da saúde bucal no Município de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 731/2018, de 17.10.2018. REQUERENTE: Vereador Zezinho da
Lafiche - PROS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer revitalização e a implantação de uma academia de saúde na praça localizada
no Setor Novo Horizonte. REQUERIMENTO N° 744/2018, de 22.09.2018.
REQUERENTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB.  DESTINATÁRIO: Governador do
Estado do Tocantins. ASSUNTO: Requer informações sobre o financiamento da obra
para pavimentação asfáltica da TO-365, trecho de Gurupi ao Trevo da Praia.
REQUERIMENTO N° 752/2018, de 29.10.2018. REQUERENTE: Vereadora Mírian
Lustosa - MDB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e Chefe da
unidade local do DNIT. ASSUNTO: Requer que seja realizado alongamento do redutor
de velocidade localizado na zona suburbana da rodovia 242 que liga o centro da cidade
ao centro administrativo municipal, em frente ao Cemitério São José. REQUERIMENTO
N° 754/2018, de 29.10.2018. REQUERENTE: Vereadora Mírian Lustosa - MDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer que seja
disponibilizado um assistente social para acompanhar paciente TFD (Tratamento Fora
de Domicilio) quando em caso de não ter e ser obrigatório a presença de
acompanhante. REQUERIMENTO N° 756/2018, de 19.10.2018. REQUERENTE:
Vereador Sargento Jenilson - PRTB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Requer providencias quanto a construção imediata do muro de proteção da
Clinica da Mulher. REQUERIMENTO N° 761/2018, de 25.10.2018. REQUERENTE:
Vereador Cláudio do Trevo - PSB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a iluminação no perímetro urbano no trecho
compreendido entre a Rua 16 com Avenida Livre até o centro administrativo da
Prefeitura, saída para Peixe. REQUERIMENTO N° 763/2018, de 24.10.2018.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita que seja demarcado o local apropriado para
instalação dos contêineres nas ilhas, canteiros centrais, ruas e avenidas.
REQUERIMENTO N° 764/2018, de 05.11.2018. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro
- PPS.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita a
viabilização de estudo para retornar as gratificações retiradas dos orientadores
educacionais, coordenadores pedagógicos e coordenadores de secretária escolar. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade. INDICAÇÃO N° 267/2018, de 06.09.2018. INDICANTE: Vereador César
da Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que
encaminhe a esta Casa de Leis, Projeto de Lei que disponha sobre a obrigatoriedade de
aquisição de brinquedos adaptados para praças e playgrounds do município.
INDICAÇÃO N° 293/2018, de 23.10.2018. INDICANTE: Vereador sargento Jenilson -
PRTB. INDICADO: Secretário Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a contratação de
médicos nas especialidades de alergista, pneumologista, reumatologista e angiologista
para atuarem nessas unidades com a função precípua de atender às demandas que
são recorrentes. As indicações lidas foram encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo
Municipal. Não havendo mais matérias no expediente, o Senhor Presidente, Vereador
Valdônio Rodrigues encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente, onde fizeram
uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores: Sargento Jenilson, Ataíde

Leiteiro, André Caixeta, Wendel Gomides e Jair Souza. Logo após o Senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para a ordem do dia, solicitando ao 1º Secretário para
proceder à leitura da matéria: PROJETO DE EMENDA A LEI ORGÂNICA N° 01/2018, de
26.02.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Introduz alterações no artigo nº 105
da Lei Orgânica do Município de Gurupi, modificando os prazos para encaminhamento
das normas referentes às Diretrizes Orçamentárias, ao Plano Plurianual e ao
Orçamento Anual. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e em 1ª votação do 2º
turno, sendo aprovado por unanimidade.  PROJETO DE EMENDA A LEI ORGÂNICA Nº
02 DE 25.07.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Introduz o §7º no artigo nº19
da Lei Orgânica do Município de Gurupi, autorizando a regularização fundiária com
base na Lei Federal nº 13.465/2017. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e em
1ª votação do 2º turno, sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias
na ordem do dia, o Senhor presidente passou para as Considerações Finais, onde
fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores: André Caixeta e
Sargento Jenilson. Não havendo mais vereadores inscritos e nada mais a ser tratado, o
Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs16min,
agradecendo a presença de todos e convidando os presentes para participarem das
próximas sessões desta casa. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores:
Valdônio Rodrigues – PSB como Presidente; Sargento Jenilson – PRTB como Secretário
da Mesa; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; Cláudio do Trevo – PSB; César da
Farmácia – DEM; Eduardo Fortes – PSDB; Jair Souza – MDB; Marilis Fernandes – PDT;
Mírian Lustosa – MDB; Wendel Gomides – PDT; Zezinho da Lafiche - PROS. Com a
ausência dos vereadores: Ivanilson Marinho – MDB. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 59/2018, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de novembro de dois
mil e dezoito.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
                Presidente                                                                                    1º Secretário